УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О ПОРЯДКЕ ОФОРМЛЕНИЯ И ВРУЧЕНИЯ СУДЬЯМ ФЕДЕРАЛЬНЫХ СУДОВ

УДОСТОВЕРЕНИЯ СУДЬИ

В целях исполнения Федерального закона "О внесении изменения в статью 21 Закона Российской

Федерации "О статусе судей в Российской Федерации" постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оформления и вручения судьям федеральных судов

удостоверения судьи.

2. Внести в пункт 6 Положения о полномочном представителе Президента Российской Федерации в

федеральном округе, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 13 мая 2000 г. N

849 "О полномочном представителе Президента Российской Федерации в федеральном округе"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 20, ст. 2112; N 26, ст. 2748), следующие

дополнение и изменение:

а) включить новый абзац одиннадцатый следующего содержания:

"вручает по поручению Президента Российской Федерации удостоверение судьи судьям

арбитражных судов субъектов Российской Федерации, федеральных судов общей юрисдикции;";

б) абзацы одиннадцатый - четырнадцатый считать соответственно абзацами двенадцатым -

пятнадцатым.

3. Признать утратившими силу:

Указ Президента Российской Федерации от 23 июня 1998 г. N 717 "Об утверждении Положения о

порядке выдачи удостоверений федеральных судей судьям, назначаемым Президентом Российской

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 26, ст. 3064);

подпункты "д" и "е" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 31 мая 1999 г. N 680 "Об

утверждении Положения об Управлении кадров Президента Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1999, N 23, ст. 2818);

пункт 4 приложения N 1 к Указу Президента Российской Федерации от 27 июня 2000 г. N 1192 "Об

изменении и о признании утратившими силу некоторых актов Президента РСФСР и Президента

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 27, ст. 2821).

4. Управлению Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы и кадров:

обеспечить изготовление бланков удостоверений судьи и оформление этих удостоверений;

осуществить в течение трех лет замену удостоверений судьи, которые не были подписаны

Президентом Российской Федерации.

5. Управлению делами Президента Российской Федерации совместно с Федеральной службой

охраны Российской Федерации обеспечивать Управление Президента Российской Федерации по

вопросам государственной службы и кадров техническими средствами, необходимыми для

изготовления бланков удостоверений судьи.

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

9 сентября 2000 года

N 1624

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 9 сентября 2000 г. N 1624

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОФОРМЛЕНИЯ И ВРУЧЕНИЯ СУДЬЯМ ФЕДЕРАЛЬНЫХ СУДОВ

УДОСТОВЕРЕНИЯ СУДЬИ

I. Общие положения

1. Удостоверение судьи судьям Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда

Российской Федерации, федеральных судов общей юрисдикции, федеральных арбитражных судов

подписывается Президентом Российской Федерации.

2. Судьям Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской Федерации

удостоверение судьи вручается Президентом Российской Федерации или по его поручению

Председателем Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации либо

председателем соответствующего суда.

Судьям федеральных судов общей юрисдикции, федеральных арбитражных судов удостоверение

судьи вручается Президентом Российской Федерации или по его поручению полномочным

представителем Президента Российской Федерации в федеральном округе, в пределах которого

находится место постоянного пребывания соответствующего суда, либо председателем

соответствующего суда.

3. Удостоверения судьи вручаются назначенным судьям в торжественной обстановке в присутствии

других судей.

4. В случае ухода или удаления в отставку судьи Конституционного Суда Российской Федерации,

Верховного Суда Российской Федерации, федерального суда общей юрисдикции, федерального

арбитражного суда удостоверение судьи остается у него на хранение.

В случае прекращения полномочий судьи по иным основаниям удостоверение судьи передается:

бывшим судьей Конституционного Суда Российской Федерации - Председателю Конституционного

Суда Российской Федерации или его заместителю;

бывшим судьей Верховного Суда Российской Федерации, федерального суда общей юрисдикции,

федерального арбитражного суда - председателю соответствующей квалификационной коллегии

судей.

Председатель Конституционного Суда Российской Федерации или его заместитель, председатель

квалификационной коллегии судей, которому передано удостоверение судьи, не позднее чем через

10 дней со дня получения удостоверения судьи пересылает его в Управление Президента Российской

Федерации по вопросам государственной службы и кадров.

В случае смерти судьи, в том числе пребывавшего в отставке, удостоверение судьи, подписанное

Президентом Российской Федерации, подлежит возврату в Управление Президента Российской

Федерации по вопросам государственной службы и кадров.

5. Утратил силу. - Указ Президента РФ от 25.07.2002 N 780.

II. Порядок оформления удостоверения судьи

6. Оформление удостоверения судьи осуществляется Управлением Президента Российской

Федерации по вопросам государственной службы и кадров. Удостоверение судьи не позднее чем

через месяц со дня назначения на должность судьи соответствующего суда направляется Президенту

Российской Федерации для подписания.

7. Управление Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы и кадров не

позднее чем через 10 дней после подписания удостоверения судьи направляет по поручению

Президента Российской Федерации для вручения:

удостоверение судьи Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской

Федерации - Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации или

председателю соответствующего суда;

абзац утратил силу со 2 февраля 2013 года. - Указ Президента РФ от 02.02.2013 N 85;

удостоверение судьи федерального суда общей юрисдикции, федерального арбитражного суда -

полномочному представителю Президента Российской Федерации в федеральном округе, в пределах

которого находится место постоянного пребывания соответствующего суда, или председателю

соответствующего суда.

8. Расходы, связанные с оформлением удостоверений судьи, производятся за счет сметы

Администрации Президента Российской Федерации.

III. Порядок замены удостоверения судьи

9. Замена удостоверения судьи осуществляется в случае его утраты, а также в случае изменения

судьей фамилии, имени или отчества.

10. Замена удостоверения судьи осуществляется на основании заявления судьи, в котором

указываются причины его замены. В случае утраты удостоверения судьи по не зависящим от судьи

обстоятельствам (кража и тому подобное) либо изменения судьей фамилии, имени или отчества к

заявлению прилагаются документы, подтверждающие эти обстоятельства либо факт изменения

фамилии, имени или отчества.

11. Заявление об утрате удостоверения судьи либо об изменении фамилии, имени или отчества

подается:

судьей Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской Федерации -

председателю соответствующего суда, который уведомляет об этом Председателя Совета Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации;

абзац утратил силу со 2 февраля 2013 года. - Указ Президента РФ от 02.02.2013 N 85;

судьей федерального суда общей юрисдикции, федерального арбитражного суда - полномочному

представителю Президента Российской Федерации в федеральном округе, в пределах которого

находится место постоянного пребывания соответствующего суда, или председателю

соответствующего суда.

12. Председатель суда, полномочный представитель Президента Российской Федерации в

федеральном округе, на имя которого подано заявление об утрате удостоверения судьи либо об

изменении судьей фамилии, имени или отчества, не позднее чем через пять дней после его

получения направляет указанное заявление и прилагаемые к нему документы в Управление

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы и кадров.

13. Управление Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы и кадров в

месячный срок со дня поступления заявления осуществляет оформление дубликата удостоверения

судьи в случае его утраты либо нового удостоверения судьи в случае изменения судьей фамилии,

имени или отчества. Дубликат удостоверения судьи или новое удостоверение судьи направляется

Президенту Российской Федерации для подписания.

Дубликат удостоверения судьи или новое удостоверение судьи выдается судье лицом, на имя

которого было подано заявление в соответствии с пунктом 11 настоящего Положения.

14. Расходы, связанные с оформлением дубликата удостоверения судьи или нового удостоверения

судьи, производятся за счет средств судьи. В случае утраты удостоверения судьи по не зависящим от

судьи обстоятельствам (кража и тому подобное) указанные расходы производятся за счет сметы

Администрации Президента Российской Федерации.